
 

 

 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.19 del 21-05-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 
 

N. 19 DEL 21-05-2020 

Registro Generale n. 163 

 

 

 

Oggetto: REVOCA E RIMODULAZIONE CONTRIBUTO AUTONOMA 

SISTEMAZIONE CAS ORDINANZA 614/2019 PROVVEDIMENTI 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022 è stato approvato con 

delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 9/04/2020; 

RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 49 del 29/04/2020, immediatamente 

eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 

2020 ed attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

Premesso che in data 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 le regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria sono state colpite da violenti eventi sismici; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 avente ad oggetto: 

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che 

il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo fino al 180° giorno dalla data del provvedimento; 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26/08/2016 

avente ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale 

evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 

24/08/2016”; 

Richiamata altresì la circolare emessa dal Dipartimento di Protezione Civile Prot.n. 45982 

del 09/09/2016, contenente le indicazioni di dettaglio in ordine ai criteri ed alle modalità di 

assegnazione del Contributo per l’Autonoma Sistemazione (CAS), ai nuclei familiari la cui 

abitazione principale, abituale e continuativa in conseguenza degli eventi sismici citati, sia 

stata distrutta in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti 

delle competenti autorità; 



Visto il D.L. 189/2016 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 

24/08/2016”; 

Visto il D.L. 205/2016 “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori 

interessati dagli eventi sismici del 2016”; 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 408 del 15/11/2016 con 

la quale sono stati rideterminati gli importi del contributo per l’autonoma sistemazione a 

decorrere dal 15 novembre; 

Vista la nota del Dipartimento della Protezione Civile n. 63368 del 20/11/2016 avente ad 

oggetto: “Eventi sismici del 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 nel territorio delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria – Estensione indicazioni operative relative alla 

concessione del contributo di autonoma sistemazione CAS”; 

Atteso che: 

- il contributo è concesso esclusivamente per il periodo in cui si è provveduto 

autonomamente alla sistemazione (anche non onerosa) del proprio nucleo familiare per cui 

non spetta per i periodi nei quali si è usufruito di sistemazioni con oneri a carico della 

pubblica amministrazione (strutture temporanee di accoglienza, strutture ricettive); 

- il contributo fino al 14/11/2016 è così determinato: fino a un massimo di € 600,00 mensili 

e comunque nel limite di € 200,00 per ogni componente il nucleo familiare; ove il nucleo 

familiare sia composto da una sola unità il contributo mensile è pari a € 300,00. Qualora nel 

nucleo familiare siano presenti persone di età superiore a 65 anni, portatrici di handicap 

ovvero disabili con una percentuale di invalidità non inferiore al 67% è concesso un 

contributo aggiuntivo di € 200,00 mensili anche oltre il limite massimo di € 600,00; 

Considerato che con Ordinanza n. 408 del 15/11/2016 il contributo è stato rideterminato, 

con decorrenza 15/11/2016, come segue: € 400,00 per i nuclei familiari composta da una 

persona; € 500,00 per i nuclei familiari composti da due persone; € 700,00 per i nuclei 

familiari composti da tre persone; € 800,00 per i nuclei familiari composti da quattro 

persone; € 900,00 per i nuclei familiari composti da cinque o più persone ed è riconosciuto 

un contributo aggiuntivo di € 200,00: 

a) per ogni componente del nucleo familiare avente età superiore a 65 anni; b) per ciascun 

componente portatore di handicap ovvero disabile con percentuale di invalidità non 

inferiore al 67%; tale contributo aggiuntivo è cumulabile qualora ricorrano 

contemporaneamente le condizioni 

a) e b) e può in ogni caso superare il limite di € 900,00; 

Atteso che tale rideterminazione del contributo si applica anche ai beneficiari del contributo 

per l’autonoma sistemazione a seguito del sisma del 24 agosto 2016 a decorrere dal 

15/11/2016; 

   Vista l’Ocdpc n. 614 del 12 novembre 2019 con la quale, in considerazione della […] 

necessità di armonizzare le prassi e procedure delle stesse Amministrazioni locali, relative al 

riconoscimento delle misure assistenziali, al fine di evitare disparità di trattamento tra nuclei 

familiari con situazioni analoghe ma dimoranti in comuni diversi; dell' […] esigenza di 

salvaguardare il tessuto sociale delle comunità colpite dal terremoto e la necessità di restituire 

alla naturale vocazione turistica le strutture recettive; del […] notevole lasso di tempo 

trascorso rispetto alla verificazione degli eventi, ed alla conseguente necessità di ridurre 

progressivamente i costi per il superamento della situazione emergenziale, si dettano ai 

Comuni interessati dagli eventi sismici del 2016 ulteriori criteri, oltre a quelli stabiliti dalle 

ocdpc n. 388/2016 e 408/2016, per la valutazione della persistenza del disagio abitativo in 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.19 del 21-05-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

capo ai soggetti beneficiari del contributo autonoma sistemazione; 

Considerato che questo Ente ha provveduto puntualmente alle rendicontazione CAS fino 

alla data odierna il tramite del portale Cohesion della Regione Marche; 

 

Considerate le successive interpretazioni fornite ai Comuni del cratere dalla Protezione 

Civile al fine di un’uniforme attuazione delle direttive impartite, con particolare riferimento 

alla data di decorrenza dell’eventuale rimodulazione o decadenza dal beneficio per i 

soggetti privi dei requisiti richiesti per il mantenimento del contributo autonoma 

sistemazione; 

Viste le risposte dell’help desk della Regione Marche, relativamente ai quesiti sottoposti dai 

vari comuni interessati circa la decorrenza dei termini a seguito dell’entrata in vigore 

dell’Ocdpc 614/2019, nonché in merito alla procedura da seguire per particolari categorie di 

beneficiari; 

Ritenuto necessario procedere alla revoca dell’erogazione del contributo di autonoma 

sistemazione a favore dei beneficiari (B.A. e V.S.) che non hanno presentato la 

dichiarazione prevista dall’Ocdpc n. 614/2019 e a coloro (C.D. e L.S.) per i quali, in base 

all’Art 1 dell’ordinanza hanno acquisito “dimora stabile”, come da allegato alla presente 

deliberazione e depositato in atti;  

Ritenuto inoltre necessario procedere alla rimodulazione dell’erogazione del contributo di 

autonoma sistemazione a favore di alcuni beneficiari (H.I., L.A., M.R. e T.E.) in base alla 

dichiarazione prevista all’Art. 3 dell’Ocdpc n. 614/2019 come da allegato alla presente 

deliberazione e depositato in atti;  

 

Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi 

dell’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di comportamento comunale; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

Visti: 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 

DETERMINA 
 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



2. di disporre la revoca del contributo CAS,  per le motivazioni di cui in premessa del 

presente provvedimento, a far data dal 18/05/2020 ai beneficiari B.A. e V.S. per mancata 

presentazione della dichiarazione in base all’art. 1 dell’Ordinanza 614 entro i termini di 

legge; 

3. di disporre la revoca del contributo CAS,  per le motivazioni di cui in premessa del 

presente provvedimento, a far data dal 18/05/2020 ai beneficiari C.D. e L.S. per mancata 

dei requisiti ai sensi dell’art. 1 dell’Ordinanza 614 relativamente alla “dimora stabile”; 

4. di disporre la rimodulazione del contributo CAS,  per le motivazioni di cui in premessa 

del presente provvedimento, a far data dal 18/05/2020  a favore dei beneficiari H.I., L.A., 

M.R. e T.E  indicati negli allegati depositati in atti in base all’Art. 3 della suddetta 

Ordinanza 614/2019; 

5. di provvedere alla rendicontazione nel portale Cohesion e alla successiva emissione dei 

relativi mandati di pagamento; 

 

6. di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 

all’art. 147- bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 

provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile del Servizio, 

sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 

correttezza delle relativa azione amministrativa; 

7. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 

147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del 

servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to Stefania Contigiani 

  

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.19 del 21-05-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  21-05-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale       di       questo       Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 

dal     03-07-2020             al       18-07-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  03-07-2020 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to  MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   03-07-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

